
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Carpeneto 

 
PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

 
 
 
 

UFFICIO TECNICO 
N. 4 DEL 21/01/2026  

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA OCCORRENTE PER IL RISCATTO 
DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA E PROPRIETA' ENEL X - ENEL 
SOLE SRL. 
CIG: BA0E2D8711 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 12/11/2025, con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2026/2028 con i relativi allegati; 

Vista deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 17/12/2025, immediatamente eseguibile, con 

cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2026 ed il Bilancio per il Triennio 

2026/2028 

Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 18 settembre 2024, con il quale viene individuato il 

Responsabile del presente Servizio; 

Atteso che il sottoscritto responsabile, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, relativamente al 

presente procedimento non si trova in conflitto d’interessi, neanche potenziale; 

Premesso che 

- il servizio di illuminazione pubblica costituisce servizio pubblico locale essenziale, volto a 

garantire la sicurezza della circolazione stradale, l’incolumità pubblica e il decoro urbano; 

- sul territorio comunale del Comune di Carpeneto gli impianti di illuminazione pubblica risultano 

storicamente di proprietà di ENEL SOLE S.r.l., soggetto che ne ha curato la gestione e la 

manutenzione; 

- la permanenza della proprietà degli impianti in capo a soggetti terzi limita la piena autonomia 

dell’Amministrazione comunale nella programmazione degli interventi di manutenzione 

straordinaria, adeguamento normativo ed efficientamento energetico; 

- l’acquisizione in proprietà degli impianti di illuminazione pubblica consente al Comune di 

Carpeneto di esercitare in modo diretto ed efficace le funzioni di pianificazione, controllo e gestione 

del servizio, nonché di accedere a finanziamenti pubblici e incentivi destinati all’ammodernamento 

e alla riduzione dei consumi energetici; 

- con nota di ENEL SOLE S.r.l. del 27/02/2025 è stata proposta al Comune di Carpeneto la cessione 

degli impianti di illuminazione pubblica, di proprietà ENEL, composti da n. 164 punti illuminanti di 

varia tipologia; 

- la suddetta proposta di cessione è finalizzata al riscatto degli impianti e alla loro acquisizione al 

patrimonio comunale; 

Dato atto che 

- con successiva comunicazione, ENEL SOLE S.r.l. ha trasmesso una prima quantificazione 

economica del valore di riscatto dell’impianto pari a € 1.024,02 oltre IVA al 10%; 

- ENEL SOLE S.r.l. ha quindi trasmesso una proposta economica aggiornata e definitiva, 

quantificando il valore di riscatto dell’impianto in € 1.004,63 oltre IVA al 10%, corrispondente al 

valore contabile dell’impianto rivalutato al netto degli ammortamenti effettuati al 30 giugno 2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28/07/2025, con la quale è stata 

autorizzata l’acquisizione al patrimonio comunale dell’impianto di illuminazione pubblica di 

proprietà ENEL SOLE S.r.l.; 

Considerato che l’acquisizione in proprietà dell’impianto di illuminazione pubblica consente al 

Comune di Carpeneto una gestione diretta e più efficiente del servizio, nonché la possibilità di 

programmare interventi di manutenzione, ammodernamento ed efficientamento energetico; 

 

Considerato che risulta pertanto necessario procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa 

per il pagamento del corrispettivo di riscatto; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

- il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

- il Bilancio di previsione vigente; 

Accertata la disponibilità delle somme necessarie sul pertinente capitolo di bilancio; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare la proposta di cessione degli impianti di illuminazione pubblica di proprietà ENEL 

SOLE S.r.l., come da nota del 27/02/2025 e successiva quantificazione economica; 

2. di assumere impegno di spesa a favore di ENEL SOLE S.r.l. per l’importo di € 1.004,63 oltre 

IVA al 10%, per un totale complessivo di € 1.105,09, quale corrispettivo per il riscatto 

dell’impianto di illuminazione pubblica composto da n. 164 punti illuminanti; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 1.105,09 al capitolo 5023 cod. 10.05.2.202 del Bilancio di 

previsione 2026, che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile 

da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;  

5. di dare atto che, a seguito del perfezionamento dell’atto di cessione, l’impianto di illuminazione 

pubblica sarà acquisito al patrimonio comunale del Comune di Carpeneto; 

5. di demandare agli uffici competenti l’adozione di tutti gli atti conseguenti e necessari, ivi 

compresa la stipula dell’atto di cessione e la liquidazione della spesa a favore di ENEL SOLE S.r.l.; 

6. di attestare la regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Carpeneto, lì 21/01/2026 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        (Geom. Diego CERMINARA) 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell’art. 153, 5° 
comma del D.Lgs. 267/2000. 
 
Carpeneto, lì 21/01/2026 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        ROBBIANO Dott. Egidio 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleMASSACANE dott. 

Domenico 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 21/01/2026 al 05/02/2026. 
 
 
Carpeneto, lì 21/01/2026 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:MASSACANE dott. Domenico 
 

 


